2.2.2 Receitas de Contribuições Previdenciárias – Servidores Ativos do Poder 
Legislativo 

No período de abril a junho de 2025 (2T2025), o recolhimento das contribuições 
provenientes dos servidores ativos do Poder Legislativo alcançou o valor de R$ 
213.417,20 (duzentos e treze mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos). 
Este montante representa a contribuição regular dos servidores ao Regime Próprio de 
Previdência Social (RPPS).  

R$-  R$2.000.000,00 R$4.000.000,00 R$6.000.000,00 R$8.000.000,00 R$10.000.000,00 R$12.000.000,00

1T2025

[...]

2.2.3 Receitas de Contribuições Previdenciárias – Servidores Ativos do Poder 
Executivo em Parcelamento 

No período de abril a junho de 2025 (2T2025), o recolhimento das contribuições pre-
videnciárias em parcelamento, provenientes dos servidores ativos do Poder Executivo, 
totalizou o montante de R$ 40.485,42 (quarenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco re-
ais e quarenta e dois centavos). Esse valor refere-se às contribuições que foram acor-
dadas e pagas de forma parcelada, conforme as condições estabelecidas em lei de 
parcelamento entre o Poder Executivo e o PREVIJUNO, permitindo que os servidores

[...]

e nove mil, setecentos e nove e oito reais e noventa e oito centavos). Esse valor refere-
se à parte da remuneração dos aposentados que ultrapassa o limite máximo de contri-
buição estabelecido pelo INSS. 

- Já a contribuição dos pensionistas foi de R$ 8.530,89 (oito mil, quinhentos e 

trinta reais e oitenta e nove centavos). Essa quantia se refere ao excedente da pensão, 
também sujeita à contribuição previdenciária, considerando o teto do INSS. 

Esses valores representam a contribuição adicional que os aposentados e pensionistas

[...]

Aposentados R$397.712,62 R$449.798,98 R$52.086,36

2.2.5 Receitas de Obrigações Patronais e Aportes Financeiros 

2.2.5.1 Poder Executivo 

No período de abril a junho de 2025 (2T2025), as receitas provenientes das obriga-
ções patronais do Poder Executivo atingiram o montante de R$ 10.398.711,16 (dez 
milhões, trezentos e noventa e oito mil, setecentos e onze reais e dezesseis centavos). 
Esse valor refere-se às contribuições patronais, que são de responsabilidade do ente 
público e são essenciais para garantir a sustentabilidade financeira do Regime Pró-
prio de Previdência Social (RPPS), assegurando o cumprimento das obrigações previ-
denciárias com os servidores, aposentados e pensionistas. 

Além disso, as obrigações patronais em parcelamento recebidas do Poder Executivo 
totalizaram R$ 290.796,30 (duzentos e noventa mil, setecentos e noventa e seis reais e 
trinta centavos). Esse valor se refere ao cumprimento das obrigações previdenciárias 
que, por questões de viabilidade financeira, foram parceladas, garantindo, assim, que o 
Poder Executivo possa regularizar sua situação sem comprometer a estabilidade fi-

[...]

Na tabela acima não há correção monetária, juros ou multa por atraso. 

2.2.5.2 Poder Legislativo 

No período de abril a junho de 2025 (2T2025), as receitas provenientes das obriga-

ções patronais do Poder Legislativo totalizaram o valor de R$ 216.222,12 (duzentos 

e dezesseis mil, duzentos e vinte e dois reais e doze centavos). Este valor representa o 

repasse patronal, ou seja, a parte da responsabilidade do Poder Legislativo para o fi-

nanciamento do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) dos Servidores Pú-

blicos Municipais de Juazeiro do Norte.

[...]

R$125.810,92 R$216.222,12

Nota Explicativa: Na tabela acima não há correção monetária, juros ou multa por atraso. 

2.3 Pagamento de Benefícios Permanentes  

No período de abril a junho de 2025 (2T2025), o PREVIJUNO desembolsou um total 
significativo de R$ 32.466.121,88 (trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e seis 
mil, cento e vinte e um reais e oitenta e oito centavos) em pagamentos relacionados às 
aposentadorias e pensões dos servidores. Esse montante é composto por R$ 
31.014.251,35 (trinta e um milhões, quatorze mil, duzentos e cinquenta e um reais e 
trinta e cinco centavos) destinados aos pagamentos de aposentadorias e R$ 
1.451.870,53 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e setenta reais 
e cinquenta e três centavos) direcionados às pensões. 

3 EVOLUÇÃO DA SITUAÇÃO ATUARIAL 

3.1 Custo Previdenciário Total 

O custo previdenciário total do PREVIJUNO é composto por diversos elementos es-
senciais à manutenção do equilíbrio financeiro do sistema e ao cumprimento das obri-